
 
GESTIONE ACQUA S.p.A. 

Sede legale in Cassano Spinola (AL) – Regione Scrivia 
Sede amministrativa in Novi Ligure (AL) – Corso Italia, 49 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLO CASSONI, PRELIEVO, 
CARICAMENTO, TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMENTO FINALE PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI, DEI FANGHI DERIVANTI DAL TRATTAMENTO ACQUE REFLUE URBANE, PRESSO 
GLI IMPIANTI DI GESTIONE ACQUA S.P.A. 
LOTTO N. 1 – CIG: 7774253C84 
LOTTO N. 2  – CIG: 7774255E2A 
LOTTO N. 3 – CIG: 77742580A8 
LOTTO N. 4 – CIG: 777426459A 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
 

PREMESSO che 
 
GESTIONE ACQUA S.p.A. ha indetto in data 23/01/2019, tramite la piattaforma web di e-
procurement https://gestioneacqua.acquistitelematici.it/, una procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento dei servizi in oggetto, suddivisa in 4 lotti; 
- GESTIONE ACQUA S.p.A. ha scelto di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.b del D.Lgs. 50/2016; 
- La scadenza prevista per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 05/03/2019 
alle ore 12,00; 
- Per tutti e quattro i lotti ha presentato l’offerta soltanto un operatore economico, l’ATI a 
costituirsi tra le Ditte AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  EREDI GRASSO LORENZO 
DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA ASFALTI S.r.l. (mandante). 
- in data 05/03/2019 è stato nominato il Seggio di gara, con il compito di verificare la 
conformità e regolarità del contenuto a quanto prescritto dal Bando e dal Disciplinare di gara e 
successivamente ad aprire le offerte economiche dei concorrenti ammessi; 
- il giorno 07/03/2019 alle ore 15,45 si è riunito il Seggio di gara per la prima seduta pubblica; 
- il giorno 11/03/2019 alle ore 15,30 si è riunito il Seggio di gara per la seconda seduta 
pubblica; 
- per tutti e quattro i lotti è stato ammesso il concorrente offerente; 
- a seguito dell’analisi delle offerte economiche, ritenuta giustificata la congruità dell’offerta 
presentata dal concorrente, così come risulta dai Verbali di gara, risultava prima classificata la 
seguente ditta: 

 Lotto 1: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) / 
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) ribasso del 0,100% sull’importo posto a base di gara 
pari ad €.125,00 ton.; 

 Lotto 2: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) ribasso del 0,100% sull’importo posto a base di gara 
pari ad €.125,00 ton. 

 Lotto 3: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) ribasso del 0,100% sull’importo posto a base di gara 
pari ad €.125,00 ton. 



 
GESTIONE ACQUA S.p.A. 

Sede legale in Cassano Spinola (AL) – Regione Scrivia 
Sede amministrativa in Novi Ligure (AL) – Corso Italia, 49 

 

 Lotto 4: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) ribasso del 0,100% sull’importo posto a base di gara 
pari ad €.125,00 ton. 

 
- l’importo del contratto d’appalto, così come risulta dai documenti di gara ammonta a: 

 Lotto 1 €.375.000,00 oneri della sicurezza pari a zero; 

 Lotto 2 €.375.000,00 oneri della sicurezza pari a zero; 

 Lotto 3 €.375.000,00 oneri della sicurezza pari a zero; 

 Lotto 4 €.375.000,00 oneri della sicurezza pari a zero. 
 

- in data 11/03/2019 venivano trasmessi all’Organo competente della Stazione Appaltante i 
verbali della seduta di gara 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
- Visti i verbali di gara; 
- Considerato che le offerte dell’ ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. 
(capogruppo) /  EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) risultano per GESTIONE ACQUA S.p.A. vantaggiose e congrue; 
- vista la conformità della procedura ai documenti di gara ed alla normativa vigente 

 
DETERMINA 

 
- la proposta di aggiudicazione alle seguenti ditte e per i seguenti importi contrattuali: 

 Lotto 1: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) €.375.000,00; 

 Lotto 2: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) €.375.000,00; 

 Lotto 3: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) €.375.000,00; 

 Lotto 4: ATI a costituirsi tra l’AZIENDA AGRICOLA ALLEVI S.r.l. (capogruppo) /  
EREDI GRASSO LORENZO DI GRASSO MARIO & C. S.n.c. (mandante) / SCRIVIA 
ASFALTI S.r.l. (mandante) €.375.000,00. 

 
Novi Ligure, 11/03/2019 
            IL DIRETTORE GENERALE 

 


